Astfel, între 1921-1927 și 1928-1932

⁴ Matricea Românească, Nicolae Titulescu, singurul președinte român al Societății Națiunilor, articolul din 14 martie 2019.

⁵ Prof. univ. dr. George G. Potra, Actualitatea unui discurs - Nicolae Titulescu: „Inima României” - Ploiești, 3/16 mai 1915 (3), articol în Revista Art-Emis Academy din 16 septembrie 2015.

este ministru plenipotențiar al României la Londra, funcție care l-a consacrat ca diplomat de anvergură, cu recunoaștere internațională.